Дело №2а-4350/2019

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

19 августа 2019 года              г. Калининград

Судья Ленинградского районного суда г. Калининграда Пичурина О.С., рассмотрев заявление

Золотарева Михаила Юрьевича о принятии мер предварительной защиты,

УСТАНОВИЛ:

Административный истец Золотарев М.Ю. обратился в суд с административным исковым заявлением, в

котором просит признать незаконными действия заместителя прокурора Багратионовского района

Калининградской области младшего советника юстиции Батуро Т.Э. связанное с вызовом его в прокуратуру

Багратионовского района для дачи объяснений для уточнения доводов, поданной им жалобы на бездействия

следователей СО МО МВД России «Багратионовский» Калининградской области. Обязать прокурора

Багратионовского района Калининградской области устранить допущенные нарушения.

Одновременно административным истцом заявлено ходатайство о принятии мер предварительной

защиты, в котором административный истец просит о приостановлении действия требований заместителя

прокурора Багратионовского района Калининградской области младшего советника юстиции Батуро Т.Э. от

14.08.2019 № 576ж/19 до рассмотрения административного искового заявления по существу и вынесения

решения по делу, полагая, что до принятия судом решения по административному делу существует явная

опасность нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца.

В соответствии с ч. 1 ст. 85 КАС РФ по заявлению о применении мер предварительной защиты

административного истца или лица, обратившегося в суд в защиту прав других лиц или неопределенного

круга лиц, суд может принять меры предварительной защиты по административному иску в случае, если до

принятия судом решения по административному делу существует явная опасность нарушения прав, свобод и

законных интересов административного истца или неопределенного круга лиц, в защиту прав, свобод и

законных интересов которых подано административное исковое заявление; защита прав, свобод и законных

интересов административного истца будет невозможна или затруднительна без принятия таких мер.

Согласно ч. 2 ст. 85 КАС РФ суд может приостановить полностью или в части действие оспариваемого

решения, запретить совершать определенные действия, принять иные меры предварительной защиты по

административному иску в случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, если настоящим Кодексом

не предусмотрен запрет на принятие мер предварительной защиты по определенным категориям

административных дел.

Изучив представленные материалы, с учетом характера спорных правоотношений, оснований для

принятии мер предварительной защиты не усматривается, доказательств, что существует явная опасность

нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца до принятия судом решения не

представлено, в связи с чем суд полагает заявление Золотарева М.Ю. о принятии мер предварительной защиты

не подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 85, 87 КАС РФ, судья

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление Золотарева Михаила Юрьевича о принятии мер предварительной защиты оставить без

удовлетворения.

Определение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Ленинградский

районный суд г. Калининграда в течение 15 дней.

Судья:                         Пичурина О.С.